
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 Numero 109 del 08/04/2025  

Oggetto: ISTITUZIONE DEL TAVOLO DI CO-PROGRAMMAZIONE SUL TEMA DELLE 

POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ (TCPD)   

 

L’anno 2025 il giorno 08 del mese di aprile alle ore 08:45, in Castiglione del Lago nella Residenza 

Comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

  Presente/Assente 

BURICO MATTEO Sindaco presente 

SACCO ANDREA Componente della Giunta presente 

SPADONI MARIELLA Componente della Giunta presente 

BOSCHERINI BEATRICE Componente della Giunta presente 

BISTACCHI PINO Componente della Giunta presente 

BACCI ALESSIO Componente della Giunta presente 

 

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il Sindaco, Matteo Burico 

ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale assiste il Segretario Comunale Dott.ssa 

Maria Pia Sommovigo. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista e richiamata la normativa di riferimento: 

 la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità del 12.12.2006, ratificata in 

Italia con la Legge n.28 del 03.03.2009 e i cui principi sono stati recepiti dalla DGR n.876 

del 26.07.2011 dalla Regione Umbria. In particolare l’art.1 evidenzia che lo scopo della 

Convenzione è “promuovere, proteggere e garantire il pieno ed uguale godimento di tutti i 

diritti umani e di tutte le libertà fondamentali da parte delle persone con disabilità e 

promuovere il rispetto per la loro intrinseca dignità”; 

 la legge 328/00 che all’art.14 introduce il concetto di presa in carico globale e personalizzata 

della persona con disabilità; 

 la D.G.R. n.1420 del 2017 Regione Umbria rubricata “Linee guida sulla vita indipendente 

della persona con disabilità”; 

 

Dato atto che la normativa regionale individua quali elementi fondanti del processo di innovazione 

il metodo cooperativo e inclusivo nelle azioni programmatorie e progettuali, la normativa nazionale 

sostiene questo principio valorizzando i processi di inclusione e partecipazione, l’Unione Europea 

valorizza l’apporto del mondo no-profit poiché tali soggettività sono attive nel territorio e possono 

concorrere nella prospettiva di maggiore flessibilità e attenzione alle peculiari esigenze delle 

persone e delle loro famiglie; 

 

Preso atto dell’art. 55 del D. Lgs 117/2017 Codice del Terzo Settore (CTS) che disciplina l’istituto 

della co-programmazione, in particolare commi 1 e 2; 

 

Tenuto conto di quanto indicato al punto 2 del DM 72/2021 del 31.03.2021 in materia di co-

programmazione; 

 

Vista e richiamata la Legge Regionale n.2/2023 “Disposizioni in materia di amministrazione 

condivisa”, in particolare il Capo III Articoli 6-10; 

 

Dato atto che nel corso del tempo le associazioni tematiche presenti nel territorio e altri 

stakheholders da tempo sollecitano uno spazio comune di confronto e programmazione; 

 

Preso atto che come stabilisce la normativa, il tavolo di co-programmazione è il procedimento con 

il quale l'amministrazione procedente realizza un'istruttoria partecipata e condivisa, delle azioni da 

intraprendere, con gli enti del Terzo settore e che è finalizzato alla definizione dei bisogni da 

soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 

risorse disponibili e attivabili; 

 

Tenuto conto che l’Amministrazione ritiene utile la costituzione del tavolo di co-programmazione 

sul tema delle politiche in favore delle persone con disabilità (da ora TCPD) al fine di avviare un 

processo di ricognizione a livello territoriale delle esigenze dei cittadini in tale condizione, di 

condivisione delle azioni utili e di valorizzazione delle realtà partecipative presenti; 

 

Visto che come da richiamata normativa regionale ai lavori del tavolo possono partecipare: 

a) l'amministrazione procedente titolare del relativo procedimento; 

 

b) gli enti del Terzo settore individuati; 

 

c) altre amministrazioni, enti e soggetti individuati con provvedimento motivato ed invitati 

dall'amministrazione procedente il cui apporto conoscitivo sia ritenuto utile e funzionale all'attività 

istruttoria. 



 

Considerato che: 

- è d’interesse promuovere la costituzione del TCPD di cui trattasi che veda la partecipazione 

delle Istituzioni e Associazioni maggiormente rappresentative e significative come di seguito 

indicato: 

 N.1 Assessore competente; 

 N.1 Consigliere comunale; 

- verranno invitati ai lavori rappresentanti di altre amministrazioni, enti e soggetti individuati il 

cui apporto conoscitivo è ritenuto utile e funzionale all'attività istruttoria: 

 N.1 rappresentante del Distretto del Trasimeno; 

 N.1 rappresentante dell’Unione dei Comuni; 

 N.2 rappresentanti delle Istituzioni Scolastiche; 

- sarà ammessa la partecipazione di ulteriori Assessori/Consiglieri qualora ne facciano espressa 

richiesta.   

- la funzione di facilitazione, sotto il punto di vista tecnico, sarà svolta dal personale dell’Area 

Politiche Sociali, ovvero dalle Assistenti Sociali Dott.ssa Emanuela Bisogno, Dott.ssa Jessica 

Conteh e Dott.ssa Virna Marat; 

 

Visto che quanto ai membri di nomina del Tavolo di cui trattasi saranno designati con successivo 

atto; 

 

Preso atto che il TCPD avrà il compito di: 

 effettuare un’analisi di contesto e mappatura stakheholders; 

 individuare le principali criticità in ordine al tema della disabilità; 

 individuazione di priorità e strategie per contrastare le principali criticità rilevate; 

 

Tenuto conto che, come prevede l’articolo 9 della Legge Regionale n.2/2023,“L'attività di co-

programmazione si conclude con l'elaborazione, condivisa, di un documento istruttorio di sintesi, 

mentre le determinazioni conseguenti sono di competenza dell'amministrazione procedente, in 

modo da garantire l'autonomia di quest'ultima nell'acquisizione, nel bilanciamento e nella sintesi 

dei diversi interessi acquisiti nel corso dell'istruttoria, in coerenza con gli indirizzi 

dell'amministrazione medesima”; 

 

Ritenuto di dare mandato alla Responsabile dell’Area Politiche Sociali, Dott.ssa Emanuela 

Bisogno, di adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, in particolare di avviare le 

procedure per individuare nel territorio comunale, i rappresentanti delle Associazioni maggiormente 

coinvolte sul tema, attraverso una procedura trasparente e partecipativa; 

 

Ritenuto che i soggetti invitati a partecipare al tavolo devono avere i seguenti requisiti, ovvero 

essere Associazioni con: 

 sede giuridica nel territorio comunale; 

 oppure sede operativa nel territorio comunale; 

 oppure almeno avere un iscritto residente nel territorio comunale; 

 

Considerato che: 

- l’Amministrazione non preordina il numero dei soggetti ammessi a partecipare, in quanto per la 

natura del procedimento potranno essere ammessi tutti i soggetti che abbiano i requisiti di cui 

sopra e che ne facciano richiesta; 

- i soggetti ammessi saranno designati con deliberazione della Giunta Municipale previa 

istruttoria dell’Area Politiche Sociali; 

 

Visto il D. Lgs. n.267 del 18.8.2000; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 



Politiche Sociali, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Con voto unanime favorevole espresso per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. di dare atto della Costituzione del tavolo di Co-programmazione sul tema delle politiche in 

favore delle persone con disabilità (TCPD) e che per quello che concerne i membri, il Tavolo 

sarà composto da: 

 N.1 Assessore competente; 

 N.1 Consigliere comunale; 

 

2. di dare, altresì, atto che: 

- verranno invitati ai lavori rappresentanti di altre Amministrazioni, Enti e Soggetti individuati il 

cui apporto conoscitivo è ritenuto utile e funzionale all'attività istruttoria: 

 N.1 rappresentante del Distretto del Trasimeno; 

 N.2 rappresentanti delle Istituzioni Scolastiche; 

 N. 1 rappresentante dell’Unione dei Comuni 

- sarà ammessa la partecipazione di ulteriori Assessori/Consiglieri qualora ne facciano espressa 

richiesta; 

- i membri di nomina saranno designati con successivo atto; 

- la facilitazione tecnica dei lavori sarà affidata al personale dell’Area Politiche Sociali, ovvero 

dalle Assistenti Sociali Dott.ssa Emanuela Bisogno, Dott.ssa Jessica Conteh e Dott.ssa Virna 

Marat; 

3. di dare mandato alla Responsabile dell’Area Politiche Sociali, Dott.ssa Emanuela Bisogno di 

adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, in particolare di avviare le procedure 

per individuare i rappresentati locali delle Associazioni maggiormente coinvolte sul tema 

attraverso una procedura trasparente e partecipativa; 

4. individuare quali requisiti per la partecipazione al TCPD: 

essere Associazioni con: 

• sede giuridica nel territorio comunale; 

• oppure sede operativa nel territorio comunale; 

• oppure avere almeno un iscritto residente nel territorio comunale. 

5. di dare, infine, atto che: 

- l’Amministrazione non preordina il numero dei soggetti ammessi a partecipare, in quanto per la 

natura del procedimento potranno essere ammessi tutti i soggetti che abbiano i requisiti di cui 

sopra e che ne facciano richiesta; 

- i soggetti ammessi saranno designati con deliberazione della Giunta Municipale previa 

istruttoria dell’Area Politiche Sociali. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile al fine di avviare quanto prima i lavori del 

Tavolo di cui trattasi, stante l’importanza del tema. 



 

 

Letto e sottoscritto  

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale  

 Matteo Burico   Dott.ssa Maria Pia Sommovigo  

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente 

 


